
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 69 

din 10 decembrie 2020  

 
privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 10 

decembrie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pentru anul 2020 

- prevederile art. art. 84, alin. (3), art, 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), 

alin, (4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe parcursul exercitiului bugetar consiliile locale, judeţene şi 

Consiliul General al Municipiului Bucuresti, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, în 

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, 

precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

- Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare 

- Anunțul  privind consultare publică nr nr.7033/26.10.2020 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  7030/26.10.2020,  

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 7032/26.10.2020 al Biroului Financiar Contabil 

din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu,  

- avizul favorabil  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 
Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu 

pentru anul 2020 după cum urmează: 

 

Conform art. 49 alin.4 şi 5 din Legea 273/2006 republicată privind Finanţele Publice 

Locale, propun virarea de credite de la un capitol la altul şi în cadrul aceluiaşi capitol bugetar, 

inclusiv între programele aceluiaşi capitol care contravin dispoziţiilor prezentului articol, Legii 

bugetului de stat sau Legii de rectificare , sunt în competenţa fiecărui ordonator principal de 

credite , pentru bugetul propriu ş bugetele instituţiilor publice subordinate şi se pot efectua înainte 

de angajarea cheltuielilor, astfel: 

 

La capitolul 67 02 Cultura, recreere si religie 

sub capitol Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 

Titlul II Bunuri si servicii în cadrul aceluiași capitol bugetar, astfel: 

- se diminuează articolul 20 01 30 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 

cu suma de 3.000 lei , 

- se majorează articolul 20 05 30 Alte obiecte de inventar, 3.000 lei suma necesara 

achiziția de tablouri, expoziția intitulată ”Paznici de vânătoare, de pe Valea 

Gurghiului și împrejurimi- vânători de poveste și mărturiile lor” 

 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din 

cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

            POP CĂLIN-VASILE             SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 

 

 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 

Voturi pentru: 15 
Împotrivă: - 

Abţineri: 

 


	Văzând şi
	HOTĂRĂŞTE:

